Vua Triết Tông cho mời pháp sư Cao Tòa ở chùa Tướng Quốc tới xem. Sau khi
xem xong, bèn chắp tay lạy nói rằng: “Nước Nam có vị Bồ tát sống xuất thế,
thuyết giảng kinh pháp rất tinh vi, chúng tôi đâu dám thêm bớt chữ nào” [5, tr
73]. Nhân cơ hội đó được nhà vua khen thưởng.

Tháng chín năm Canh Ngọ (1090), ngài gọi đệ tử đến và dạy: “Thân mình ta
đây, xương thịt gân cốt đều do bốn đại hợp thành, tất không thể thường tồn
được. Cũng như khi khung nhà đã hư hỏng thì rui, mè đều rơi rụng”. Các người
hãy trân trọng lời kể của ta đây:

“Thân như tường bích dĩ đồi thì, Cử thế thông tông thục bất bi.